
 
 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin 

curse regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 14782/15.10.2015 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, actualizată; 
� Ordinul Ministrului Internelor și Reformei Administrative nr. 

353/23.11.2007  pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 
92/2007,  actualizată; 

� Ordinul Ministrului Transportului nr. 972/2007 privind aprobarea 
Regulamentului – cadru pentru efectuarea transportului public local și a 
Caietului de sarcini – cadru al serviciilor de transport public local; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicatășiactualizată, 
 
 

H O T Ă R ĂȘT E : 
 

 
ART.1. Se aprobă eliberărea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini 
aferente, pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Administrație Publică – 
Comunități Locale și Agenția ARR Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 



 
 

 
  



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Boli Cronice și 

Geriatrie „Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.  13518/09.10.2015 al Compartimentului 
Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate ; 
Având în vedere : 

� Art. 180 alin. 1 lit. a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, actualizată; 

� Art.1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuțiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
persona, actualizat;  

� O.M.S. nr.1470/2011pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975/01.10.2012privind organizarea structurii de management 
al calitatii serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților adminisțratiei publice 
locale; 

� O.M.S. nr. 39/16.01.2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Art. 15 din H.G. nr.56/2009 pentru aprobarea unor Norme metodologice 
de aplicare a O.U.G. nr.162/2008privind transferul ansamblului de 
atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile 
administrației publice locale, actualizată; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice,actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 

 



 
 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Statului de funcţii al  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr.13460 / 09.10.2015 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate 
Având în vedere : 

� Art. 180alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 şi ale art.1 din OMS nr. 
921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul 
spitalului public, 

� Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 317 din 
12.06.2013 privind aprobarea noii structuri organizatorice a Spitalului 
dePneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi 
promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar;  

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de 
management al calităţii serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu 
paturi din reţeaua Ministerului Sănătăţii și a autorităților administrației 
publice locale;  

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului 
de specialitate al spitalului;  

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

Fax: 0248 / 220137 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind validarea rezultatelor concursului  pentru ocuparea funcțiilor de  
Medic Șef Secție Pneumoftiziologie II și  Medic Șef Laborator Analize 

Medicale din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni 
 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.14659/14.10.2015 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio-Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 

� OMS nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 
concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de sef de sectie, sef 
de laborator sau sef de serviciu din unitatile sanitare publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

� Procesele verbale incheiate de catre comisia de examinare; 
� Adresele  nr.1143 și nr. 1144 din data de 13.10.2015, înregistrate la 

Consiliul  Județean Argeș cu nr. 14658 și nr. 14659 din data de 
13.10.2015 aleSpitalului de Pneumoftiziologie Leordeni;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3, K5; 
� Avizul secretarului judetului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se validează rezultatele concursuluipentru ocuparea funcțiilor de Medic 
Șef Secție Pneumoftiziologie II și Medic Șef Laborator Analize Medicale din 
cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni,conform anexei, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Compartimentul Strategii Sinteze Socio-Economice Sănătate,  Serviciul 
Resurse Umane și Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 



ANEXĂ 

 La Hot. nr.207/29.10.2015 

 

 

Rezultatele concursului pentru ocuparea funcțiilor de  

Medic Șef Secție Pneumoftiziologie II  și Medic Șef Laborator Analize 
Medicale din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Numele 

și prenumele 
Postul pentru 

care candidează 
Proces verbal nr.  Rezultatul 

1 Dr. Cristiana Stănescu Medic Șef Secție 

Pneumoftiziologie II 

1086/07.10.2015 Admis 

2 Dr. Mihaela Ecaterina 

Brojboiu 

Medic Șef Laborator 1085 /07.10.2015 Admis 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice de 

consultanță/asistare/reprezentare  de  către Spitalul Județean de Urgență 
Pitești 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Anâlizand Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 14770/19.10.2015 alCompartimentului Strategii Sinteze 
Socio Economice Sănătate;  

Având în vedere: 
� Art.1 alin.2 din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice și întarirea disciplinei financiare și de modificare și 
completare a unor acte normative. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1.Se aprobă achiziționarea de servicii juridice de consultanță / 

asistență /reprezentare  de  către Spitalul Județean de Urgență Pitești, în 
condițiile legii și în limita sumelor disponibile în buget. 

 
Art.2. În termen de 15  zile de la adoptarea prezentei hotărâri Spitalul 

Județean de Urgență Pitești va initia  procedurile de achiziție a serviciilor 
mentionate la art.1. 
 

Art.3. Direcția Economică  și Spitalul Județean de Urgență Pitești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui protocol de colaborare între Județul Argeș prin 

Consiliul Județean Argeș  și Asociația Română a Traumatologilor și 
Ortopezilor Pediatri  

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 14446/09.10.2015 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură;  
 Având în vedere:   

� Art. 91 pct. 5 lit. adin Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată;  

� Adresa nr. 15/01.10.2015 a Asociației Române a Traumatologilor și 
Ortopezilor Pediatri; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1.(1). Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Județul 
Argeș prin Consiliul Județean Argeș și  Asociația Română a Traumatologilor și 
Ortopezilor Pediatri, în vederea susținerii financiare cu suma de 15.000 lei, 
pentru organizarea și desfășurarea, celui de-al VIII-lea Congres ARTOP, în 
parteneriat cu Spitalul de Pediatrie Pitesti,  în perioada 5-7 noiembrie 2015.   
  (2) Protocolul de colaborare este cuprins în anexa parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Se împuterniceşte, Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş 
domnul Grigore Florin Tecău să semneze pentru Județul Argeș, Protocolul de 
colaborare cu Asociația Română a Traumatologilor și Ortopezilor Pediatri. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea reorganizării Echipei Intersectoriale Locale Argeş şi 

a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Echipei 
Intersectoriale Locale Argeş în domeniul prevenirii şi combaterii 

exploatării copiilor prin muncă, a violenţei asupra copilului şi a violenţei 
în familie 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean 
şi Raportul nr. 14446/09.10.2015 al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș;  

 Având în vedere:   
� Legea nr. 25/2012 privind modificarea și completarea Legii nr. 

217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie; 
� Legea nr.867/2009 privind interzicerea muncilor periculoase pentru 

copii; 
� Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în 

familie, republicată și actualizată; 
� H.G. nr. 75/2015 privind reglementarea prestării de către copii de 

activităţi remunerate în domeniile cultural, artistic, sportiv, publicitar 
şi de modeling; 

� H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea “Metodologiei-cadru privind 
prevenirea si interventia în echipa multidisciplinara și în retea în 
situatiile de violenta asupra copilului și de violență în familie și a 
Metodologiei de intervenție multidisciplinară și interinstituțională 
privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin 
muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii 
români migranți victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor 
state”; 

� H.C.J. Argeș nr. 45/28.03.2011privind înființarea Echipei 
Intersectoriale Locale în domeniul protecției copilului; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K3 și  K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicatăși actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
ART. 1. Se aprobă reorganizarea Echipei Intersectoriale Locale Argeș în 
domeniul prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenţei 
asupra copilului şi a violenţei în familie, în următoarea componență nominală: 
 

� Iuliana – Alina MATEI - Şef Serviciu, Serviciul de Intervenţie în Situaţii 
de Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, Repatrieri şi Telefonul Copilului - 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, 
coordonator al EIL Argeş; 

� Alina PÎRVU – inspector principal, Serviciul  de Intervenţie în Situaţii de 
Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie, Repatrieri şi Telefonul Copilului - 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş; 

� Aniţa - Maria NEACŞU – Şef Serviciu, Serviciul Control Relaţii de 
Muncă -  Inspectoratul Teritorial de Muncă Argeş; 

� Alexandru CICU – inspector principal de poliţie, Serviciul de 
Investigaţii Criminale -  Inspectoratul de Poliţie Judeţean Argeş; 

� Petre LIVEZEANU – inspector şcolar pentru învăţământ special şi 
minorităţi naţionale - Inspectoratul Şcolar al Judeţului Argeş; 

� Cristina ANDREESCU – inspector superior, Compartimentul  Control 
Unităţi şi Servicii de Sănătate - Direcţia de Sănătate Publică Argeş; 

� Gheorghe – Cristache TOCULEŢ - maior - ofiţer specialist, 
Compartimentul Prevenirea şi combaterea faptelor antisociale - 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Argeş; 

� Dumitra SIMA – preşedinte, Organizaţia “Salvaţi Copiii“ - Filiala Argeş. 

 

ART. 2. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Echipei 
Intersectoriale Locale Argeş în domeniul prevenirii şi combaterii exploatării 
copiilor prin muncă, a violenţei asupra copilului şi a violenţei în familie, 
conform anexei aprte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART. 3. Cu data adoptării prezentei hotarari își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Județean  Argeș nr. 45/28.03.2011. 
 
ART. 4. Persoanele nominalizate la art.1 și Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș  vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea creșterilor salariale potrivit O.U.G. nr. 27/2015 
pentru personalul din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș și a unităților subordonate acestuia, precum și 
pentru personalul din cadrul Căminului de Persoane Vârstnice 

Mozăceni 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 15083/20.10.2015 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� O.U.G. nr. 27/2015 pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor 
publice şi pentru stabilirea unor măsuri bugetare; 

� O.U.G. nr.41/2015pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare; 

� O.U.G. nr.63/2010pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, actualizată; 

� Adresa  M.M.F.P.S.P.V. nr.2128/2015; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicata și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Începând cu data de 1 octombrie 2015, personalul angajat in cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, a unităților 
subordonate acesteia precum și personalul din  cadrul Căminului de Persoane 
Vârstnice Mozăceni, beneficiază de o creștere salarială de 12%.          
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea drepturilor aferente copiilor/elevilor/tinerilor 
cu cerințe educative speciale scolarizați în unitățile de învățământ 

de masa din județul Argeș începând cu anul școlar 2015-2016 
 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 15082/20.10.2015 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 15 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale 
� Art. 26 din Ordinul Ministerului educației, cercetării, tineretului și 

sportului nr. 5574/2011 
� H.G. nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli aferente 

drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

� Ordinul M.E.C.S.  nr. 5036/2015 pentru modificarea Metodologiei privind 
organizarea serviciilor de sprijin educaţional pentru copiii, elevii şi tinerii 
cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă, 
aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 
sportului 5.574/2011; 

� Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, 
art. 129 alin. 7 raportat la alin. 5 si coroborat cu art. 7 din H.G. nr. 
1251/2005 privind unele masuri de imbunatatire a activitatii de invatare, 
instruire, compensare, recuperare si protectie speciala a copiilor/ elevilor/ 
tinerilor cu cerinte educationale speciale din cadrul sistemului de 
invatamant special si special integrat, Anexa 2, Capitolul II. 

� Art.115, alin 1, coroborat cu art.91, alin 2 din Legea nr.215/2001 a 
Administratiei Publice, republicată și actualizată; 

� Art. 51 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011; 
� Art. 26 din Ordinul Ministerului Educatiei, Cercetarii, Tineretului și 

Sportului nr.5574/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



organizarea serviciilor de sprijin educaţional pentru copiii, elevii şi tinerii 
cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă; 

� Adresa nr. 12679/14.09.2015 a Centrului Județean  de Resurse și 
Asistență Educațională Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1.Începând cu data de 14 septembrie  2015, se aprobă alocația 
zilnică de hrană pentru copiii/elevii/ tinerii cu cerinţe educaționale speciale 
scolarizaţi în sistemul de învăţământ de masă din județul Argeș, aflaţi în familii, 
în cuantum de 16,6 lei/zi/persoană. 
 

Art. 2. Începând cu data de 14 septembrie  2015, se aprobă alocația pentru 
nevoi personale pentru copiii/elevii/ tinerii cu cerinţe educaționale speciale 
scolarizaţi în sistemul de învăţământ de masă din județul Argeș, aflaţi în familii, 
în cuantum de 28 lei/luna/persoană. 

 
Art. 3. Sumele necesare achiziționării de către părinte/tutore/reprezentant 

legal al copilului cu cerinte educaționale speciale, de îmbrăcăminte, 
încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite /manuale, jucării, 
transport, materiale cultural-sportive, sunt cuprinse în anexa 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4.Se aprobă Regulamentul privind acordarea alocației zilnice de 
hrană, alocatiei pentru nevoi personale,  îmbrăcăminte,încălțăminte, materiale 
igienico-sanitare, rechizite /manuale, jucării, transport,materiale cultural-
sportive pentru copii, elevii și tinerii cu cerinte educaționale speciale 
școlarizați în unitățile de învățământ de masa din județul Argeș, conform 
anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 5.Plata drepturilor prevăzute la art.1 art.2  si art. 3 se va face din 
bugetul Consiliului Județean Argeș prin Unitatea  Administrativ Teritoriala pe 
raza careia se afla unitatea de invatamant a copilului cu cerinte educationale 
speciale. 



 
 
 
 

 



 
Anexa  1 la H.C.J. Argeș nr. 212/29.10.2015 

 
 
 
 
Grupa de vârstă 
 

Valoarea alocaţiei 
de hrană (lei/zi/copil/tânăr) 
 

Valoare drepturi îmbrăcăminte, 
încălţăminte, materiale 
igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucării, 
transport, materiale cultural- 
sportive (lei/an/copil/tânăr) 

De la 0 până la 3 ani 
inclusiv 

16.60 498.00 

De la 3 până la 7 ani 
inclusiv  

16,60 
 

498,00 
 

De la 7 până la 14 
ani inclusiv  

16,60 
 

611,00 
 

De la 14 până la 18 
ani inclusiv  

16,60 
 

754,00 
 

De la 18 până la 26 
ani inclusiv  

16,60 844,00 

 
Beneficiar* 
 

Valoare (lei/luna) 

Copiii şi tinerii care beneficiază de o măsură de 
protecţie specială într-un serviciu public de tip 
rezidenţial, precum şi pentru mamele protejate în 
centre maternale 

28,00 

 
*Sume de bani pentru nevoi personale reglementate prin H.G. nr. 904/2014 
coroborata cu dispozitiile Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea 
drepturilor copilului, art. 129 alin. 7 raportat la alin. 5 si coroborat cu art. 7 din 
H.G. nr. 1251/2005 privind unele masuri de imbunatatire a activitatii de 
invatare, instruire, compensare, recuperare si protectie speciala a copiilor/ 
elevilor/ tinerilor cu cerinte educationale speciale din cadrul sistemului de 
invatamant special si special integrat, Anexa 2, Capitolul II, care se aplica si 
copiilor/elevilor/tinerilor CES scolarizati in unitatile de invatamant de masa. 
 
 

 
 
 



 
 
 

 
 

                                                       HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită Ministerului Apărării Naţionale a unei 
părţi din imobilul situat în comuna Valea Mare Pravăţ, satul Nămăeşti-

punctul Aristide, aflat în domeniul public al Judeţului Argeş. 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.14871/16.10.2015 al Direcţiei Tehnice -
Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată; 
� Art.874 alin.(1) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil – republicată;  
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.105/19.12.2012 pentru  modificarea 

şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean nr.53/27.04.2006 
privind darea în administrare Consiliului Local Valea Mare Pravăţ a unui 
imobil; 

� Adresa Ministerului Apărării Naţionale-Direcţia Calitatea Vieţii Personalului  
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub numărul 10989/13.08.2015; 

� Adresa Primăriei Valea Marea Pravăţ, nr. 3600/05.08.2015; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.Se aprobă darea în folosinţă gratuită Ministerului Apărării 
Naţionale prin Direcţia Calitatea Vieţii Personalului,pe o perioadă de 10 ani, a 
unei părţi din imobilul aparţinând domeniului public al Judeţului Argeş, situat în 
comuna Valea Mare Pravăţ, satul Nămăeşti-punctul Aristide, identificat conform 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Consiliul 

Local Valea Mare Pravăţ  va initia procedura legală de dare în folosinţă gratuită 
a imobilului  identificat la art.1, mentionand  in protocol si calea de acces la 
acesta. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 

 



 
 
 

ANEXA 
 

 La Hot. Nr.213/29.10.2015 
 
 
 
 
 
 

Date identificare imobil situat în comuna 
  

Valea Mare Pravat , jud. Argeş 
 
 
 

 

Denumire Date identificare Suprafata ce se va da in 
folosinta gratuita  

Teren 
Comuna Valea Mare Pravat  

Sat. Namaiesti  
judeţul Argeş 

2800 mp 
Grup sanitar  C2  10 mp. 
Constructie  C3 

 (fost Camin copii ) 
146 mp. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                       HOTĂRÂRE 
privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public 

al județului Argeș 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Rapoartele nr.14870/16.10.2015și 
nr.15279/15.10.2015 ale Direcţiei Tehnice - Compartimentul Evidenţa şi 
Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată; 
� H.G.nr.447/2002 privind atestarea bunurilor ce aparţin domeniului public al 

Judeţului Argeş; 
� Art.120 din Legea nr.215/2001privind administraţia publică locală, 

republicată şi actualizată; 
� Art.3 din Legea nr.213/1998 privindbunurile proprietate publică, actualizată; 
� Adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. numărul 

705/09.02.2015; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1.Se aprobă trecerea în domeniul public al Județului Argeș  a unor  
bunuri imobile situate în incinta Spitalului de Recuperare Brădet şi în incinta 
fostului Spital Domneşti , identificate conform anexelor 1a si 1b  parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă trecerea în domeniul public al Județului Argeș a 

drumurilor şi podurilor judeţene,  identificate conform  anexei 2,  parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 

  
 



Anexa 1a 
La Hot. Nr.214/29.10.2015 

 
Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 

Secţiunea I Bunuri imobile. Cap.VI Sănătate 
 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoaread
e inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1.6.3. Împrejmuire 
 211,07m 

Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 986 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.6.4. Clădire Anexă 

Sc=9mp 
Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 69 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.6.5. Clădire PTCZ 

Sc=80mp 
Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 46.413 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.6.4. Magazie 

Sc=90mp 
Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 9.735 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.6.4. Garaj  

Sc=32mp 
Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 11.808 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.5.5. Depozit 

carburanţi 
Sc= 122mp 

Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 2.371 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.6.4. Cabină poartă 

Sc=8mp 
Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 4.573 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
1.8.11. Rezervor 

Sc=13mp 
Spital Recuperare 

Brădet 
comuna Brăduleţ 

1981 253 Hotărârea 
C.J.Argeş 

nr..../...2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa 1b  
La Hot. Nr.214/29.10.2015 

 
 
 
 

Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 
Secţiunea I Bunuri imobile. Cap.VI Sănătate 

 
 
 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente identificare Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoare 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 
1.6.3.2 Gard 

bolovani 
 (340 m) 

Fost Spital Domneşti 
str. Al. I. Cuza, nr. 99, 

Domneşti 

1980 34.000 Hotărârea C.J.Argeş 
nr..../...2015 

1.6.3.2 Gard stâlpi 
beton 

(215 m) 

Fost Spital Domneşti 
str. Al. I. Cuza, nr. 99, 

Domneşti 

1980 5.000 Hotărârea C.J.Argeş 
nr..../...2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA 2 

La Hot. Nr.214/29.10.2015 

Drumuri şi poduri judeţene în domeniul public al Judeţului Argeş 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente identificare Anul dobandirii 
PV de recepţie la 

terminarea lucrărilor 

Durata de 
amortizare 

ani 

Valoare inventar 
(lei) 

336 1.3.17.2. Podeţ pe DJ 741 Pitesti – Valea Mare – 
Făgetu - Mioveni 

km 5+585 peste gârla Vieroşi, sat 
Făgetu, la Mioveni 

2660/27.08.2014 40 367.362,94 

337 1.3.17.2. Podeţ pe DJ 659 Piteşti – Bradu – Suseni – 
Gliganu de Sus – Bârlogu – Negraşi – 
Mozăceni – lim. Jud. Dâmboviţa, la 
Mozăceni 

km 40+400 3261/10.10.2014 40 269.788,58 

338 1.3.7.2. Covor pe DJ 703 A Cotmeana – Cocu – 
Poiana Lacului 

Km 24+096 – 28+796, L=4,7km, 
com. Poiana Lacului 

1264/20.05.2014 25 1.428.035,43 

339 1.3.17.2. Pod pe DJ 739 Bârzeşti – Negreşti – 
Zgripceşti – Beleţi (DJ 702) 

Km 12+100, la Beleţi Negreşti 4020/26.11.2014 40 842.330,34 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

    Punctul_13 
                                                   

HOTĂRÂRE 
privind exprimarea acordului cu privire la închirierea de către Consiliul 

Local Călineşti, în calitate de administrator, a imobilului situat în comuna 
Călineşti, judeţul Argeş aflat în proprietatea Judeţului Argeş 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.14872/16.10.2015 al Direcţiei Tehnice-
Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art.123  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Art.16 alin.(2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.145/29.07.2015 privind darea în 

administrare unor unităţi administrativ-teritoriale a imobilelor în care au 
funcţionat centre de protecţia plantelor; 

� Art. IV alin.2 din Contractul de administrare nr. 12457/09.09.2015 al 
Consiliului Local Călinești; 

� Contractul de administrare nr. 12457/09.09.2015 încheiat între Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Călinești; 

� Adresa Primăria comunei Călineşti înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş 
sub numărul  14228/07.10.2015; 

�  Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se exprimă acordul cu privire la închirierea de către Consiliul 
Local Călinești, în calitate de administrator, a imobilului situat în comuna 
Călinești, județul Argeș, aflat în proprietatea Județului Argeș, identificat 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 
 

 
 
 



 
 
 
 

ANEXA 
 La Hot. Nr.215/29.10.2015 

 
 
 
 
 
 

Date identificare imobil situat în comuna Călineşti jud. Argeş 
 

Denumire Date identificare Suprafata de inchiriat 
Teren 

Comuna Călineşti  
judeţul Argeş 

3260 mp 
Magazie zid C1  148 mp 
Magazie zid C2 229 mp 
Magazie zid C3 170 mp 

Grajd C4 64 mp 
Remiză din ţeavă cu plasă C5 257 mp 
Remiză din ţeavă cu plasă C6 24 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                      
HOTĂRÂRE 

privind apartamentarea imobilului  -  Etaj Policlinica Stomatologică  
(format din două corpuri de clădiri, respectiv policlinică şi bloc), situat în 

Piteşti, b-dul Republicii nr.41 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.15085/20.10.2015 al Direcţiei Tehnice -
Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� O. U.G. nr.68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilorproprietate privată a 

statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cudestinaţia de cabinete 
medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoarăactivităţi conexe actului 
medical; 

� Art. 91 alin.1, lit.c) din Legea nr.215/2001 a administraţieipublice locale 
republicată şi actualizată; 

� Art.4 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată; 
� Art.25 alin.(2), art.26 alin.(8) și art.28 alin.(1) din Legea cadastrului și a 

publicității imobiliare nr.7/1996 republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.139/25.07.2013 prin care s-a 

aprobatiniţierea procedurii de aplicare a prevederilor O.U.G. nr.68/2008 
privindvânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativteritorialecu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 
spaţiilor în care sedesfăşoară activităţi conexe actului medical; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1.Se aprobă apartamentarea imobilului - Etaj Policlinica 
Stomatologică  (format din două corpuri de clădiri, respectiv policlinică şi bloc), 
situat în Piteşti, b-dul Republicii nr.41, inentificate  conform releveelor – anexa , 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 

 



 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proceselor-verbale de adjudecare a licitaţiei publice din 

data de 15.10.2015. 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.14934/16.10.2015 al Comisiei de 
licitatie pentru Vânzarea Cabinetelor Medicale; 
 Având în vedere: 
� O. U.G. nr.68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a 

statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cudestinaţia de cabinete 
medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoarăactivităţi conexe actului 
medical; 

� Art. 91 alin.1, lit.b) și art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţieipublice 
locale republicată şi actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.139/25.07.2013 prin care s-a 
aprobatiniţierea procedurii de aplicare a prevederilor O.U.G. nr.68/2008 
privindvânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativteritorialecu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 
spaţiilor în care sedesfăşoară activităţi conexe actului medical; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.144/29.07.2015 privind aprobarea 
Listei – Anexă ce cuprinde spațiile și terenul aferent din proprietatea privată 
a Județului Argeș ce urmează a fi vândute potrivit Cap. III „Vânzarea 
spațiilor medicale prin licitație publică cu strigare ” din O.U.G. nr.68/2008, 
situate în incinta Policlinicii II Pitești; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr.360/13.10.2015 
privind desemnarea Comisiei de licitație pentru vânzarea prin licitație publică 
cu strigare a spațiilor medicale ce fac obiectul O.U.G. nr.68/2008 și 
aprobarea Procedurii interne de vânzare;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

         



 
 
 

 
 

                                                       HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită sindicatului SANITAS Argeş a spaţiului 

situat în incinta Policlinicii Stomatologice din B-dul. Republicii nr.41 
Piteşti, imobil aflat în domeniul privat al  Judeţului Argeş 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.14935/16.10.2015 al Direcţiei Tehnice-
Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art.874 alin.(1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil; 
� Art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.128/11.08.2010 privind darea în 

folosinţă gratuită Sindicatului SANITAS Argeş  a unui spaţiu aflat în 
domeniul public al judeţului Argeş şi în administrarea Consiliului Judeţean; 

� Adresa Sindicatului SANITAS Argeş înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş 
sub numărul 13690/30.09.2015;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1.Se aprobă darea în folosinţă gratuită Sindicatului SANITAS Argeş, 
pe o perioadă de 5 ani, a spaţiului în suprafaţă de 60,37 m.p.situat în incinta 
Policlinicii Stomatologice din B-dul.  Republicii nr.41, Piteşti, imobil aflat în 
domeniul privat al Judeţului Argeş, identificat conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va demara 

procedura  legală de dare în folosinţă gratuită a spaţiului identificat la art.1. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 
 
  

 



Anexă 
La Hot. Nr. 218/29.10.2015 

 
 
 
 

Elemente de identificare a spaţiile din incinta imobilul 
 Policlinica Stomatologică,  

care se dau în folosinţă gratuită Sindicatului SANITAS Argeş 
 

Denumirea şi nr. camerei 
 conform schiţei cadastrale 

Suprafaţă 

Sală şedinţe 
(formată din  
cam.8 - etaj I bloc stomatologie +  
cam.10 - etaj I policlinica 
stomatologie) 

26,46 mp 
(5,50 mp + 20,96 mp) 

Birou– 9 (etaj I bloc stomatologie) 13,40 mp 
Vestiar– 6 (etaj I bloc 
stomatologie) 

4,71 mp 

Hol – 7 (etaj I bloc stomatologie)  3,64 mp 
CAM. 16 – Cam. pentru centrală 
Hol 5 bloc + Hol 5 pol. 
Depozit 6 
Cam.10 – 15 -   grupuri sanitare 

1/8 din 97,26 mp = 12,16 mp 
(5,65mp+41,74mp+34,90mp+5,60mp+9,37mp)  

TOTAL  60,37 mp 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
  
                                                        

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 
Drumuri Argeş R.A. în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru anul 

2016 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.525/15.10.2015 al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Având în vedere: 
� Art.2 din O.G. nr. 43/1997 republicată, cu modificarile si completările 

ulterioare, privind regimul juridic al drumurilor; 
� Art.104, alin.(1) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

modificată, completată şi  republicată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.41/27.02.2015 privind aprobarea 

tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. pe 
anul 2015; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1.Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A., în relația cu Consiliul Județean Argeș, pe anul 2016, 
conform anexelor 1 – 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2.Direcția Economica si Regia Autonomă Județeană de Drumuri 

Argeș R.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.r

 



 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unui  Protocol de Colaborare între Consiliul Județean 

Argeș și Corpul Profesional al Mediatorilor din Judeţul Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  
județean și Raportul nr. 13492/07.10.2015 al Direcției Administrație Publică – 
Comunități Locale ;  
 Având în vedere:  

� Legea nr. 192/2006 privind  medierea şi organizarea profesiei de 
mediator, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului de Mediere nr. O/4/25.03.2015; 
� Adresa nr.13492/28.09.2015 a  Corpului Profesional al Mediatorilor din 

Judeţul Argeș; 
� Raportul comisiei de specialitate K5;  
� Avizul secretarului județului.  

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1.Se aprobă  încheierea  Protocolului de colaborare între Consiliul 
Judeţean  Argeş şi Corpul Profesional al Mediatorilor din Judeţul Argeș, 
conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2.Direcția  Administrație Publică – Comunități Locale si Corpul 
Profesional al Mediatorilor din Judeţul Argeș vor  duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 

  

 
 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea Acordului de colaborare în cadrul Consorțiului 

regional al Regiunii de Dezvoltare Sud Muntenia 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15412/23.10.2015 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură;  
 Având în vedere:   

� Art. 91 pct.5 lit.a și pct.6 lit.a din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată; 

� O.M.E.C.S. nr. 4456/2015 privind aprobarea Cadrului general de 
organizare şi funcţionare a structurilor parteneriale consultative pentru 
învăţământul profesional şi tehnic; 

� Adresa nr. 2328/02.09.2015 a Centrului Național de Dezvoltare a 
Învățământului profesional și Tehnic, înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș cu nr.13348/24.09.2015; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de colaborare in vederea 
constituirii Consorțiului regional al Regiunii de Dezvoltare Sud Muntenia, 
valabil  pe o perioada de 6 ani, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

ART.2. Se împuterniceşte, Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş 
domnul Grigore Florin Tecău să semneze  Acordul de colaborare în cadrul 
Consorțiului regional al Regiunii de Dezvoltare Sud Muntenia. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro

 



 
 

 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului 

Județean Argeș, pe anul 2015 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.15571/20.10.2015 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată; 
� Adresele nr. 2488/08.10.2015 si 2681/23.10.2015 ale Centrului Scolar de 

Educatie Incluziva “Sfanta Filofteia” Stefanesti ; 
� Adresa nr. 25235/21.10.2015 a Directiei Generale de Asistenta Sociala si 

Protectia Copilului Arges 
� Adresa nr.115735/12.08.2015 a  Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii 

Rurale ; 
� Adresa nr. 1790/18.09.2015 a Unitatii  de Asistenta Medico - Sociala 

Suici; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli la 
activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2015, conform anexelor 
1,2 și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART. 2. Se aprobă  utilizarea din excedentul bugetului local la 

31.12.2014 a sumei de 35,00  mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale 
secțiunii de dezvoltare,   potrivit anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3.Se aprobă  actualizarea “Programului de investiții publice pe 

grupe de investiții și surse de finanțare” , potrivit anexei 4 parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

Fax: 0248 / 220137 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Judetean 
Arges nr.238/22.12.2014  

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul nr. 15518/26.10.2015 al Serviciului Relații Internaţionale 
Tineret Cultură. 
 

Având în vedere: 
� Ordinul MECTS nr. 6552/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind 

evaluarea, asistența psihoeducațională, orientarea școlară și orientarea 
profesională a copiilor, a elevilor și a tinerilor cu cerinte educaționale 
speciale; 

� Art.91. alin.1, lit. a) si alin. 5, li. a) , pct. 1 si art. 115 , alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată. 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.238/22.12.2014 privind 
stabilirea indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 
Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului  Județean de 
Resurse și Asistență Educațională Argeș; 

� Avizul secretarului judeţului;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3  şi K5. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ARTICOL UNIC . Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.238/22.12.2014 privind stabilirea indemnizației de ședință pentru membrii 
Comisiei de Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului  Județean de 
Resurse și Asistență  Educațională Argeș se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 

 

 

 
 


